Key Words: Andalusia, fanaticism of sect, Ibn Hazm, Ibn al-Arabi, Mutazilites, Malikite Sect.

* * *

* İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Mezhepleri Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Elemanı.

GİRİŞ

Fıkıh mezhepleri açısından bakıldığında Endülüs'ün fethinden (91-96/710-714) hemen sonra, Şam'da yaygın olarak kabul edilen Evzâf mezhebi öğretilerinin, bölgeye hakim olduğu ve Endülüs Emevî Devleti'nin kuruluşundan (138/755) itibaren de bu hakimiyetini sürdürdüğü görülmektedir. Ancak gerek Endülüslü hacıların Hicaz'da Mâlikîliği öğrenmeleri, gerekse İmam Mâlik'in, özellikle ikinci ve üçüncü kuşak Endülüslü öğrencilerinin¹ ülkelerine geri dönmeleri, Mâlik'in görüşlerinin toplumda hızlı bir şekilde yayılmasını sağlamıştır.

Burada hemen şunu belirtelim ki, maksadımız Endülüs tarihini nakletmek değildir. Ancak İbn Hazm'ın yaşadığı şartları ve toplum yapısını tespit etmek amacıyla kısaca Endülüs tarihinden söz etmenin gerekliliği de ortadadır.

Siyâsî tarih açısından, Müslümanların Endülüs'ü fethi, 91/710 yılında İspanya'nın güney kıyılarına bir keşif birliğinin gönderilmesi ile başlamıştır. *Târik b. Ziyâd* (92/711), *Mûsa b. Nusayr'in*¹⁰ de yardımlarıyla 94/713 yılında İspanya'nın Endülüs denilen bölgesinin idaresi tamamen ele geçirmiştir.¹¹ Bu vesile ile Şam'da yaygın bir şekilde kabul edilen *Evzâlik* bölgeye yerleşen ilk Müslümanlarla birlikte tabîf olarak Endülüs coğrafyasına geçmiştir.¹²

¹⁰ İbn Hazm, *Rasâilü İbn Hazm el-Endelüsî*, nşr. İhsan Abbas, Beyrut 1987, II, 128-129.

¹¹ İbn Hazm, *a.g.e.*, II, 128-129; Ahmed Emin, *Zuhru'l-İslâm*, III, 2 vd; Miranda, *İslâm Tarihi Kültür ve Medeniyeti*, çev. Kasım Turhan-Ufuk Uyan, İstanbul 1989, III, 295vd; Mehmet Özdemir, "Endülüs", *DİA*, XI, 211-212.

¹² İmam Evzaî'nin görüşlerinin Endülüs'e taşınmasında önderlik eden bilginler konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. İbnü'l-Faradî söz konusu mezhebi Endülüs'e ilk getiren kişinin Kırmata Kadısı Esed b. Abdurrahman es-Sibâî (ö. 150/767) olduğunu söylerken, İbn Hazm, Evzaîliğin bölgeye Sa'sa b. Sellâm eş-Şâmî (ö. 192/808) tarafından getirildiğini ifade etmektedir. Daha geniş bilgi için bk. Ahmed Muhtar el-Abbâdî, *fî Târîhi'l-Mağrib ve'l-Endelüs*, s. 114; İmamuddîn, *Aspects*, s. 9-15; Cresta, *Spain*, s. 43-50; Hugh Kennedy, *Muslim Spain and Portugal: A Political History of al-Andalus*, London 1996, s. 1-3; Özdemir, *Endülüs Müslümanları I*, s. 1-7; Henry J. Chaytor, *History of Aragon and Catalonia*, London 1933, I, 13-19; Lütfi Şeyban, *Reconquista, Endülüs'te Müslüman-Hıristiyan İlişkileri*, İstanbul 2003, s. 41-42.

Bu arada Abbâsiler, Emevî Hanedanlığına son vererek yöneticilerini öldürtmeye başlaması, hânedan üyelerinden imkan bulanların başka İslam toplumlarına sığınmalarına neden olmuştur. Nitekim yeni yönetimin sıkı takibinden kurtulan *Abdurrahman b. Muaviye*¹³ önce Filistin ve Mısır üzerinden Kuzey Afrika'ya kaçmış, ancak burada da öldürüleceği endişesi üzerine, 138/755 yılında Endülüs'e sığınmıştır. Burada aradığı ortamı bulan I. Abdurrahman (ö. 138/756), sadece canını kurtarmakla kalmamış, vali *Yusuf el-Fihri*'ni bütün tehdit ve engellemelerine rağmen, bölgede çok sayıda bulunan Emevî yanlısı Arap, Suriyeli asker ve diğer gruplardan istifade ederek, Emevî hanedanlığım yeniden canlandırmayı başarmıştır. Bu konuda mevâlî, Yemenliler ve Berberilerin de desteğini alarak, Kurtuba'da bağımsız bir emirlik kurduğunu (139/756) açıklamıştır. Böylece Endülüs tarihinde, *Müstakil Kurtuba Emirliği* diye adlandırılan ve 317/929 yılına kadar sürecek olan Emirlikler dönemi başlamıştır. Endülüs tarihindeki ikinci dönem (halifelik dönemi) ise, III. Abdurrahman'ın Şîi-Fâtımîlerle mücadele için kendisini, *Nâsir-lidinillah* veya *emîru'l-mü'minûn* unvanı ile halife olarak ilan etmesi ile başlamış ve 422/1031 yılına kadar sürmüştür.¹⁴ İbn Hazm'm gençlik yıllarına rastlayan bu süreçte, *Şîi-Hammûdîler*¹⁵ Kurtuba'ya (407/1016) girmişlerdir. Kendilerinin Hz. Ali soyundan geldiğini iddia ederek, Emevî Hanedan'ının idareye hakim olamayışından da faydalanıp, Kurtuba'daki yönetimi ele geçirmişlerdir. Ancak ortaya çıkan problemlere çözüm bulunamaması sonucunda, halkın başlangıçtaki sükûneti bozulmuş ve 413/1022 tarihinde *Şîi-Hammûdîler* Kurtuba'dan çıkartılmışlardır.¹⁶

¹³ Hâlîfe Hişam'ın torunu olan Abdurrahman b. Muaviye, 138-172/756-788 yıllarını kapsayan otuziki yıllık saltanatı sırasında gerek Arap, gerekse Berberî isyanlarını bastırarak sağlam bir devlet kurmuştur. Bk. Miranda, *İslâm Tarihi Kültür ve Medeniyeti*, III, 298.

¹⁴ Ahmed Emin, *Zuhru'l-İslâm*, III, 1-47; Miranda, *a.g.e.*, III, 298-305.

Sayıca az olmalarına ve devrin tanınmış bilginleri arasında yer almamalarına rağmen, gösterdikleri üstün gayret ve samimiyetle toplum içinde etkili ol-

²⁵ Tarihi boyunca Müslümanlar arasında Hanefilik, Şafilik, Malikîlik, Hanbelîlik ve Zâhirîlik gibi birtakım fikhî mezhepler oluşmuştur. Zâhiriyye mezhebi Davud ez-Zâhirî el-İsbahânî (ö. 270/883) tarafından kurulmuştur. İbn Hazm el-Endülişî (ö. 456/1064) ise zâhirî mezhebini sistemleştirerek bütün delillerini ortaya koyan kişi olarak bilinmektedir. Buna göre söz konusu mezhebin usul açısından referansı nass olup, re'yi kabul etmez. Adından da anlaşılacağı gibi nassın zâhirine göre hüküm çıkarmak esastır.

Mu'tezile taraftarlarının başlangıçta zındıklığa karşı yapılan bütün faaliyetlerde yer almalarına, özellikle de onlara karşı yazılan reddiyelerin çoğunun müellifi olmalarına rağmen, bilahare bunların da mezhep taassubu nedeniyle zındıklıkla suçlanmaktan kurtulamadıkları görülmektedir.⁶⁸ Nitekim Mehmet Özdemir, zındıklık karşıtı kampanya esnasında Mu'tezile mensuplarının haksız yere suçlandıklarına dikkatleri çekmektedir.⁶⁹ el-Bağdâdî (ö. 429/1037), İmam Mâlik'in (ö. 179/795) Mu'tezile hakkında "bunlar zındıklardır, tövbeye çağrılmazlar, aksine öldürülürler" dediğini naklettikten sonra, İmam Ebû Yusuf'un (ö. 182/798) da Mu'tezile mensupların zındıklar arasında saydığını belirtmiştir.⁷⁰ Doğu'daki bu gelişmeler Endülüs'te de etkisini göstermiş ve Mu'tezile mensupları zındıklık muamelesine maruz kalmışlardır.

İbn Hazm'dan önce Mu'tezile'nin Endülüs'teki durumunun yukarıda verilen bilgi çerçevesinde bir örnekle açıklanması, İbn Hazm döneminin ve sonrasının daha açık bir şekilde anlaşılmasını sağlayacaktır. O nedenle kronolojik bir yaklaşımla, önce IX yüzyılda Endülüs'ün ünlü bilginlerinden biri olan Abdüla'lâ b. Vehb'in (ö. 261/874) zındıklıkla suçlanması söz konusu edilecektir. Zira elde bulunan kaynaklara göre, ülkesine döndükten sonra Doğu'da öğrendiği bazı Mu'tezilî fikirleri kendi toplumu içinde savunduğu gerekçesiyle zındıklıkla suçlanan ilk Endülüslü bilgin Abdüla'lâ b. Vehb'dir.⁷¹

el-Huşenî'nin (ö. 361/972) ifadelerinden, fakılı Yahya b. Yahya'nın (ö. 238/848) meslektaşı ve ayrıca kendisi gibi şûra üyesi olan Abdüla'lâ'yı zındıklıkla suçladığı ve bu ithamının, Halife II. Abdurrahman üzerinde etkili olduğu anlaşılmaktadır.⁷² Bu ithamın nedeni Abdüla'lâ'nın, Mutezile mezhebi ile ilgili eserler okuması ve bunların etkisinde kalarak, mutlak anlamda irade hürriyetini ve ruhun ölümlü ol-

178; Yakut, *Mu'cemu'l-üdebâ*, VII, 78-80; ez-Zehabî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, XIII, 291.

diği ihtilaflar ve garâibu'l-hadis konusunda eserler getirdiğini ileri sürerek zındıklıkla suçlayıp devrin hükümdarına şikayet etmişlerdir.⁷⁷

Endülüs'te Mu'tezilî düşünce, Müslim b. Ahmed b. Ubeydullah el-Belensî (ö. 304/916)'nin 259/873 yılında Doğu'ya gerçekleştirdiği seyahatten döndükten sonra, Mu'tezile mezhebine mensup olduğunu açıklaması ve söz konusu mezhebin görüşleri hakkında topluma bilgi vermesiyle bir ivme kazanarak devam etmiştir.⁷⁸ Ancak Mu'tezile mezhebine ait düşünce veya kitapların Yahya b. İshâk et-Tabîb⁷⁹ zamanında daha önce görülmedik bir şekilde Endülüs'e kolaylıkla girdiği belirtilmelidir. Zira onun döneminde başta tıp olmak üzere, hemen bütün konularla ilgili kitaplar bölgeye getirilmiş ve kütüphanelerdeki yerini almıştır.⁸⁰ İbn Hazm, Endülüs'ün faziletlerini işlediği risâlesinde söz konusu tabipten bahsetmektedir.⁸¹ Öte yandan Abdü'lâlâ'nın benimsediği ruhun ölümlülüğü fikri, öğrencisi Muhammed b. Ömer b. Lübâbe (ö. 314/926)⁸² tarafından savunulmaya devam edilmiştir.⁸³

Mu'tezile'nin Endülüs'te tanınmasında önemli katkıları olan bir diğer bilgin ise, İbnü's-Seinîne adıyla tanınan, Yahya b. Yahya (ö. 315/927)'dir. O da Doğu'ya gerçekleştirdiği ziyaretler sırasında Mu'tezile'nin görüşlerini benimsemiş ve ülkesine döndüğünde, bunları

⁷⁷ Devrin Emîr'i Muhammed b. Abdurrahman b. el-Hakem, Bakî b.

Bu çerçevede tarihî süreç içerisinde Mu'tezile çevrelerince benimsenmiş ve diğer anlayışlara karşı savunulmuş olan iddiaları, Mu'tezile'nin tutarsız veya fâsit görüşleri "Zikru Şun'il-Mu'tezile" başlığı altında sıralayarak tenkit etmiştir.¹¹² Buna göre, Mu'tezile fırkalarından Ehl-i Sünnet'e en yakın olanlar *el-Hüseyn b. Muhammed en-Neccâr*, *Bişr b. Gıyâs el-Merîsî* (ö. 218/833)¹¹³ ve *Dirâr b. Amr* (ö. 200/815)¹¹⁴ ve taraftarlarıdır. En uzak olanlar ise, *Ebu'l-Huzeyl*'in (ö. 235/849) taraftarlarıdır.¹¹⁵

D- İBN HAZM'DAN SONRA MU'TEZİLE

İbn Hazm'dan oniki yıl sonra doğan ve bir nevi İbn Hazm'm Mu'tezile'ye bakış açısını devam ettiren *Ebû Bekir İbnü'l-Arabî* (468-543/1076-1148) döneminde de Mu'tezilî düşünceyi benimseyenlere aynı derecede katı bir tutumun sergilendiği görülmektedir.¹¹⁶ Ona göre Endüslü ileri gelen bilginlerin aleyhteki bütün gayretlerine rağmen, *Abdüla'lâ b. Vehb* (ö. 261/874), *Halil b. Abdümelik*, *Abdullah b. Meserre* (ö. 319/931), *Ebü'l-Yüsr er-Riyâdî* (ö. 298/910), *İbnü's-Semîne*

¹¹¹ *el-Fasl*, II, 113.

¹¹² bk., *el-Fasl*, IV, 192-204. İbn Hazm'ın Mu'tezile mezhebinin imametle ilgili görüşlerinin eleştirisi için ayrıca bk. Necah Muhsin, *el-İtticâhu's-siyâsiyyi inde İbn Hazm el-Endelûsî*, Kahire 1999, s. 59-61.

¹¹³ Bişr b. Gıyâs el-Merîsî hakkında daha geniş bilgi için bk. A. Saim Kılavuz, "Bişr b. Gıyâs", *DİA*, VI, 220-221.

¹¹⁴ Dirâr b. Amr hakkında daha geniş bilgi için bk. Mustafa Öz, "Dirâr b. Amr", *DİA*, IX, 274-275.

¹¹⁵ *el-Fasl*, II, 112.

¹¹⁶ Mesela bk. Ahmed Emîn, *Zuhru'l-İslâm*, III, 55-71.

(ö. 315/927), *Ebû Câfer b. Hârûn* (ö. 320/932) ve *Ebü'l-Hakem Münzir b. Saîd el-Bellûfî* (ö. 355/965) gibi âlimlerin Doğu'ya yaptıkları seferler sonunda, Mu'tezilî anlayış Endülüs'e girmiştir.¹¹⁷

Fakat baştan beri Endülüs âlimlerinin Mu'tezileye karşı katı tutumlarında bir yumuşama olmamış, özellikle de Murâbitlar döneminde bu düşünceyi benimseyenler baskı altına alınmıştır.

Nitekim her fırsatta taassubu kötülemesine ve farklı görüşlerin de doğru olabileceğini vurgulamasına rağmen, İbnü’l-Arabî, Mu’tezile mezhebi söz konusu olduğunda aynı anlayışı sürdürememiştir. Bu yüzden Mu’tezile düşüncesini Endülüs’e girmesini sağlayan, Ebü’l-Hakem Münzir b. Said el-Bellûtî (ö. 355/965) -ki Doğu’ya yapmış olduğu yolculuğunda Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ile görüşmüş- ile İbn Meserre’yi (ö. 319/931) Allah’a şirk koşmakla itham etmiştir.¹²⁶ Yine

¹²³ İbnü’l-Arabî, *el-Avâsım mine’l-kavâsım*, s. 366, 367. Afrika’da Mâlikîlerin Mu’tezile’ye karşı tutumları için bk. Abdülazîz el-Mecdûb, *es-Sırâü’l-mezhebî bi-İfrikîyye ilâ kıyâmi Devleti’z-Zeydiyye*, s. 98-109; Biçer, *a.g.m.*, s. 113-130.

¹²⁴ İbnü’l-Arabî, *el-Avâsım mine’l-kavâsım*, s. 365-366; a.mlf. *Kânûnü’t-te’vil*, s. 541.

¹²⁵ İbnü’l-Arabî, *el-Avâsım mine’l-kavâsım*, s. 367. Bu dönemde başta İmam Eş’arî olmak üzere kelâm âlimlerinin eserlerinin yasaklandığı, Gazzâlî’nin kitaplarının yakıldığı, göz önüne alınırsa, müellifin şikayetindeki haklılığı ortaya çıkacaktır. bk. Biçer, *a.g.m.*, s. 113-130.

¹²⁶ İbnü’l-Arabî, *el-Avâsım mine’l-kavâsım*, s. 368. İbnü’l-Arabî, Abdullah b. Mukaffa’ (ö. 142/759) ve İbnü’r-Râvendî (ö. 250/864) gibi kimselerle Câhız (ö. 250/864), Sümâme b. Eşres ve benzeri Mu’tezile âlimlerinin, Tabiatçılardan etkilenecek onların görüşlerini benimsediklerini, ancak bu fikirlerini gizlediklerini ve kendi iddialarını desteklemek amacıyla müteşabih âyetlere ve müşkil hadislere sarıldıklarını